
D E S P A C H O

Ao
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Téc-
nica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo 00049.033647/2018-07

1.2. Nº Procedimento Pregão Eletrônico 251/2019

1.3. Nome Órgão Interessado Secretaria de Estado de Saúde - SESAU

1.4. Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, SOB SISTEMA DE 
COMODATO, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE PROCEDIMENTOS 
DE UROLOGIA 

1.5. Sistema de Compras ComprasNet

1.6. Situação Final Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 Os pedidos foram encaminhados à SESAU para análise e manifestação, houve alteração por 
meio do Adendo Modificador nº 01.

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 13.333.090/0001-84 NIPRO MEDICAL CORPORATION PRODUTOS MEDICOS LTDA

2 03.231.857/0001-00 BIO-PACE COMERCIAL LTDA 

3 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO NORTE COMERCIAL EIRELI

4 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - CIRURGICOS EIRELI

5 00.279.767/0001-00 MINAS IMPORT LTDA - EPP

6 08.140.941/0001-32 MED 7 PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

7 29.992.682/0001-48 ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

8 26.715.034/0001-56 PROMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS HOSPITALARES EIRELI

9 16.658.573/0001-47 FRANNER LTDA - EPP

10 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME 

11 02.683.235/0001-50 CENTRO OESTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI

12 06.167.295/0001-71 MSB MEDICAL SYSTEM DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PR 
ME/EPP

13 29.057.136/0001-10 SURGICALMEDI - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS

14 17.094.914/0001-61 UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

15 06.314.345/0001-04 PROTESENORTE COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 
ORTOPEDICOS LTDA - EPP
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16 04.956.527/0001-45 ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - EPP 

17 22.300.948/0001-03 SURGISYS COMERCIO DE IMPLANTES CIRURGICOS LTDA

18 01.578.276/0001-14 ASLI COMERCIAL LTDA

19 19.859.630/0001-44 L R F BATISTA - EPP

20 19.877.178/0001-43 CRUZEL COMERCIAL LTDA - ME

21 61.418.042/0001-31 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS

22 33.250.713/0002-43 H STRATTNER E CIA LTDA

23 54.756.242/0001-39 HANDLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS S.A.

24 11.619.992/0001-56 PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

1 29.057.136/0001-10 SURGICALMEDI - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS

2 19.859.630/0001-44 L R F BATISTA - EPP

3 54.756.242/0001-39 HANDLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS S.A.

4 17.094.914/0001-61 UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

5 26.715.034/0001-56 PROMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS HOSPITALARES EIRELI

6 29.992.682/0001-48 ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

7 16.658.573/0001-47 FRANNER LTDA - EPP

8 02.683.235/0001-50 CENTRO OESTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3 RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 00.279.767/0001-00 MINAS IMPORT LTDA - EPP SIM NÃO

2 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - CIRURGICOS 
EIRELI SIM NÃO

3 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO NORTE COMERCIAL 
EIRELI NÃO SIM

4 04.956.527/0001-45 ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS 
LTDA - EPP SIM NÃO

5 06.167.295/0001-71 MSB MEDICAL SYSTEM DO BRASIL INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PR ME/EPP SIM NÃO

6 08.140.941/0001-32 MED 7 PRODUTOS HOSPITALARES LTDA SIM NÃO

7 16.658.573/0001-47 FRANNER LTDA - EPP SIM NÃO

8 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM

9 22.300.948/0001-03 SURGISYS COMERCIO DE IMPLANTES 
CIRURGICOS LTDA SIM SIM

10 29.992.682/0001-48 ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA NÃO NÃO

11 33.250.713/0002-43 H STRATTNER E CIA LTDA NÃO NÃO

12 61.418.042/0001-31 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE 
MATERIAIS CIRURGICOS NÃO NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
QTD

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
ITEM

7.7. 
VAL. 

ESTIMADO

7.8. 
VAL. OBTIDO

7.9. 
DIF(%)

1 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 1 R$ 1,00 R$ 1,00 0,00

2 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 2 R$ 535.809,60 R$ 389.998,80 -27,21

3 33.250.713/0002-43 H STRATTNER E CIA LTDA NÃO NÃO 3 R$ 54.714,24 R$ 51.369,12 -6,11

4 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 4 R$ 554.418,00 R$ 319.329,00 -42,40

5 04.956.527/0001-45
ORION COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA - 
EPP 

SIM NÃO 5 R$ 205.380,00 R$ 96.762,96 -52,89

6 22.300.948/0001-03
SURGISYS COMERCIO DE 
IMPLANTES CIRURGICOS 
LTDA

SIM SIM 6 R$ 144.000,00 R$ 138.000,00 -4,17

7 04.956.527/0001-45
ORION COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA - 
EPP 

SIM NÃO 8 R$ 293.400,00 R$ 225.244,80 -23,23

8 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 9 R$ 83.130,00 R$ 51.000,00 -38,65

9 04.956.527/0001-45
ORION COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA - 
EPP 

SIM NÃO 10 R$ 83.130,00 R$ 46.099,92 -44,54

10 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 11 R$ 220.050,00 R$ 109.998,00 -50,01

11 04.956.527/0001-45
ORION COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA - 
EPP 

SIM NÃO 12 R$ 220.050,00 R$ 106.898,40 -51,42

12 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 13 R$ 83.130,00 R$ 39.998,28 -51,88

13 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 14 R$ 220.050,00 R$ 189.297,00 -13,98

14 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 15 R$ 260.700,12 R$ 79.998,84 -69,31

15 06.167.295/0001-71
MSB MEDICAL SYSTEM DO 
BRASIL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PR ME/EPP

SIM NÃO 16 R$ 312.000,00 R$ 116.996,88 -62,50

16 06.167.295/0001-71
MSB MEDICAL SYSTEM DO 
BRASIL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PR ME/EPP

SIM NÃO 17 R$ 312.000,00 R$ 219.997,44 -29,49

17 00.279.767/0001-00 MINAS IMPORT LTDA - EPP SIM NÃO 18 R$ 6.480,00 R$ 5.196,96 -19,80

18 08.140.941/0001-32 MED 7 PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA SIM NÃO 19 R$ 208.440,00 R$ 80.978,40 -61,15

19 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 20 R$ 14.400,00 R$ 14.400,00 0,00

20 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 21 R$ 9.242,40 R$ 9.242,40 0,00

21 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 22 R$ 12.960,00 R$ 6.098,76 -52,94

22 06.167.295/0001-71
MSB MEDICAL SYSTEM DO 
BRASIL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PR ME/EPP

SIM NÃO 23 R$ 9.720,00 R$ 8.989,56 -7,51

23 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 24 R$ 80.091,96 R$ 15.099,96 -81,15

24 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 25 R$ 32.400,00 R$ 28.999,08 -10,50

25 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 26 R$ 161.261,76 R$ 48.998,40 -69,62
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26 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 27 R$ 161.261,76 R$ 69.996,96 -56,59

27 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 28 R$ 161.261,76 R$ 48.998,40 -69,62

28 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 29 R$ 161.261,76 R$ 64.996,80 -59,69

29 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 30 R$ 161.261,76 R$ 69.996,96 -56,59

30 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 31 R$ 161.261,76 R$ 64.996,80 -59,69

31 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 32 R$ 18.000,00 R$ 16.320,00 -9,33

32 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 33 R$ 12.000,00 R$ 7.890,00 -34,25

33 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 34 R$ 64.707,72 R$ 54.799,92 -15,31

34 16.658.573/0001-47 FRANNER LTDA - EPP SIM NÃO 35 R$ 54.000,00 R$ 26.484,48 -50,95

35 16.658.573/0001-47 FRANNER LTDA - EPP SIM NÃO 36 R$ 125.687,88 R$ 29.287,80 -76,70

36 29.992.682/0001-48
ECOMED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS 
LTDA

NÃO NÃO 37 R$ 28.782,00 R$ 11.699,04 -59,35

37 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 38 R$ 440.459,64 R$ 440.459,64 0,00

38 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 39 R$ 31.803,84 R$ 30.132,00 -5,26

39 04.956.527/0001-45
ORION COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA - 
EPP 

SIM NÃO 40 R$ 94.344,36 R$ 50.999,52 -45,94

40 61.418.042/0001-31
CIRURGICA FERNANDES - 
COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS

NÃO NÃO 41 R$ 1.672,80 R$ 1.481,04 -11,46

41 61.418.042/0001-31
CIRURGICA FERNANDES - 
COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS

NÃO NÃO 42 R$ 6.096,48 R$ 2.364,96 -61,21

42 61.418.042/0001-31
CIRURGICA FERNANDES - 
COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS

NÃO NÃO 43 R$ 7.151,64 R$ 2.847,48 -60,18

43 61.418.042/0001-31
CIRURGICA FERNANDES - 
COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS

NÃO NÃO 44 R$ 6.096,48 R$ 2.427,36 -60,18

44 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 45 R$ 1.172,40 R$ 651,60 -44,42

45 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 46 R$ 1.172,40 R$ 678,00 -42,17

46 16.845.253/0001-04  MBR FERNANDES - ME SIM SIM 47 R$ 1.172,40 R$ 547,20 -53,33

47 61.418.042/0001-31
CIRURGICA FERNANDES - 
COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS

NÃO NÃO 48 R$ 4.924,08 R$ 1.421,28 -71,14

48 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 49 R$ 77.004,00 R$ 69.999,12 -9,10

49 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 50 R$ 77.004,00 R$ 19.299,60 -74,94

50 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 51 R$ 77.004,00 R$ 19.170,00 -75,11

51 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 52 R$ 

2.592.000,00 R$ 1.800.000,00 -30,56

52 01.945.638/0001-68 ATS PRODUTOS MÉDICO - 
CIRURGICOS EIRELI SIM NÃO 53 R$ 

2.592.000,00 R$ 1.599.998,40 -38,27

53 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 54 R$ 

1.584.000,00 R$ 1.224.000,00 -22,73
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54 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 55 R$ 

1.519.762,64 R$ 1.519.762,64 0,00

55 22.300.948/0001-03
SURGISYS COMERCIO DE 
IMPLANTES CIRURGICOS 
LTDA

SIM SIM 56 R$ 204.000,00 R$ 68.499,84 -66,42

56 22.300.948/0001-03
SURGISYS COMERCIO DE 
IMPLANTES CIRURGICOS 
LTDA

SIM SIM 57 R$ 79.448,04 R$ 21.699,96 -72,69

57 33.250.713/0002-43 H STRATTNER E CIA LTDA NÃO NÃO 59 R$ 60.159,84 R$ 56.497,92 -6,09

58 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO 
NORTE COMERCIAL EIRELI NÃO SIM 60 R$ 779.700,00 R$ 779.700,00 0,00

TOTAIS R$ 
15.464.594,52

R$ 
10.577.098,68 -31,60

8. ITENS FRACASSADOS 

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 7

Cateter Ureteral Duplo Jota PIG TAIL RESONANCE, para drenagem renal. 
Produzido em Material Metálico. Seu tempo permanência dentro do paciente é 
superior aos demais cateter de poliuretano, Cateter de PIG TAIL RESONANCE tem 
sua permanência instalada de até 12 meses, com intuito de tratamento compressão 
ureteral extrínseca e nefrostomia. Produzido com diâmetro de 6 Fr com 
comprimentos de 26 centímetros. Acompanha fio interno de segurança SAFE-TJ 
que facilita seu posicionamento e colocação anterógrada ou retrógada. Acompanha 
ainda sistema de transporte de 8.3 French com extremidade radiopaca para 
facilidade na colocação

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

1 29.992.682/0001-48 ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA

SIM NÃO

2 22.300.948/0001-03 SURGISYS COMERCIO DE 
IMPLANTES CIRURGICOS LTDA

SIM NÃO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1. QTD 10.2. DT. INÍCIO 10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT. TÉRMINO 10.5. QTD DIAS

1 03/07/2019 Elaboração de Edital 15/07/2019 12

2 15/07/2019 Parecer 381/2019/SUPEL-ASSEJUR 16/08/2019 32

3 16/08/2019
O processo foi remetido ao HB e ao 
GEPEAP-SUPEL para atender o 
parecer jurídico

21/08/2019 5

4 21/08/2019 Período que o processo ficou no HB 
para ajustes 30/09/2019 -40

5 30/08/2019
O processo foi remetido à GEPEAP-
SUPEL para alterações no quadro, 
visto alterações na SAMS

01/10/2019 32

6 01/10/2019 Devolução do processo 09/10/2019 8

7 09/10/2019 Retificação no edital, bem como 
lançamento no sistema e publicações 10/10/2019 1

8 10/10/2019 Aguardando abertura da licitação 18/10/2019 8

9 21/10/2019

Pedido de esclarecimento 
encaminhado ao HB, o certame foi 
suspenso e houve alterações no 
descritivo por meio do Adendo 
Modificador nº 01

31/10/2019 10
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10 31/10/2019 Aguardando abertura da licitação 05/11/2019 5

11 06/11/2019

Pedido de impugnação e 
esclarecimento encaminhados ao 
HB, não foram acatados e foram 
respondido por e-mail para as 
empresas

11/11/2019 5

12 14/11/2019
Abertura do certame, recebimento 
das propostas, o processo foi 
remetido ao HB para análise técnica

19/11/2019 5

13 19/11/2019 Análise Técnica 22/11/2019 -3

14 22/11/2019
Sessão de continuação do certame, 
análise dos documentos de 
habilitação, finalização do certame

28/11/2019 6

TEMPO TOTAL DO CERTAME 129

                          Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apre- 
ciação superior.

Porto Velho-RO, quinta-feira, 28 de novembro de 2019.

NILSEIA KETES

PREGOEIRA EQUIPE SIGMA/SUPEL

Matrícula 300061141

Observações:

Registra-se que os itens 01 e 58 encontram-se suspenso para julgamento de recurso. 

Considerando a proposta ajustada da empresa ATS 9588848 para os itens 27 e 30, 29 e 31, informamos que a 
retificação se deve considerando o despacho do SIRP 9389934.

Solicitamos que os autos retornem à equipe de licitação após homologação e registro da Ata para as providencias 
cabíveis.
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